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Johdanto 

 

Varatieselvityksen tavoitteena on tarkastella omatoimisen pelastautumisen mahdollisuuksia 

asuinkerrostaloissa. Uudessa paloturvallisuusasetuksessa (848/2017) mahdollistetaan useita 

erilaisia varatiejärjestelyitä. Näitä ovat tarkoitukseen sopivat kiinteät portaat, käynti viereisen 

palo-osaston parvekkeelle, käynti alapuolisen palo-osaston parvekkeelle sekä palokunnan toi-

menpitein pelastautuminen ikkunasta tai parvekkeelta. Tässä selvityksessä esitellään asetuk-

seen perustuvia varatieratkaisujen toteutusmalleja Helsinkiin. 

Painopiste tässä ohjeessa on erityisesti uudenlaisissa omatoimisen pelastautumisen ratkai-

suissa, joille ei ole ollut vakiintuneita toteutusmalleja. Tarkoitus on kannustaa rakennushankkeita 

hyödyntämään lainsäädännön mahdollistamia varatieratkaisuja entistä monipuolisemmin ja pa-

rantamaan asukkaiden mahdollisuuksia pelastautua tulipalon tai hätätilanteen sattuessa. Nosto-

lavayksiköllä tehtävä pelastaminen palokunnan toimenpitein suunnitellaan jatkossakin pelastus-

laitoksen laatiman ohjeen mukaan (Helsingin kaupungin pelastuslaitos 1.7.2013) 

Varatieselvitys on laadittu Helsingin kaupunkiympäristön toimialan toimeksiannosta keväällä 

2019. Selvityksen ovat laatineet arkkitehti Juha Kämäräinen ja tekniikan kandidaatti, FM Kaisa 

Kiuttu, ArkOpen Oy. Paloteknisenä asiantuntijana on toiminut diplomi-insinööri Pekka Suorsa 

Palotekninen insinööritoimisto Markku Kauriala Oy:stä. 

Työtä on ohjannut Helsingin kaupunkiympäristön toimialan puolesta ohjausryhmä, johon ovat 

kuuluneet rakennuttaja-arkkitehti Marja-Liisa Heikkilä (Asuntotuotanto), arkkitehti Pirkka Hellman 

(Rakennusvalvonta), diplomi-insinööri Raila Hoivanen (Maankäytön yleissuunnittelu / pelastus-

turvallisuus), arkkitehti Sanna Meriläinen (Asemakaavoitus), johtava palotarkastaja Esko Ranta-

nen (Pelastuslaitos) ja projektinjohtaja Outi Säntti (Kaupunginkanslia / aluerakentaminen). Kus-

tannusten arvioinnin on laatinut kustannuspäällikkö Heidi Vastamäki Att:n hankekehitysyksiköstä 

ja FMC-Laskentapalvelut Oy. 

Helsingissä, 19.6.2019  
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1. Omatoimisen pelastautumisen 
lähtökohtia  

Tavoitteena turvallisuuden lisääminen tiivistyvässä kaupungissa 

Tämä selvitys suunnitteluohjeineen on laadittu asuinkerrostalojen omatoimiselle pelastautumi-

selle uuden paloturvallisuusasetuksen (848/2017) 1 ja siinä esitettyjen mahdollisten varatieratkai-

sujen pohjalta. Selvityksessä esitellään varatieratkaisuja asuinkerrostaloissa (paloluokat P1, P2), 

joiden ylimmän kerroksen lattian etäisyys sitä palvelevan porrashuoneen sisäänkäyntitasosta on 

alle 24 m.  

Työn lähtökohtana toimii maankäyttö- ja rakennuslain 117 b §. Ohjeet malliratkaisuineen perus-

tuvat paloturvallisuusasetukseen ja sen perustelumuistioon sekä suurempien kaupunkien raken-

nusvalvontojen 25.4.2019 julkaisemaan tulkintakorttiin (Topten 117 b 29). Selvityksessä esite-

tään malleja Helsingissä mahdollisista varatieratkaisuista, jotka toimivat ohjeena asuinkerrostalo-

jen suunnittelussa ja hankekohtaisten suunnitteluratkaisujen tekemisessä. Lisäksi selvityksessä 

on esitetty esimerkkejä toteutetuista varatieratkaisuista. 

Ratkaisuja voidaan soveltaa myös asetuksessa asumiseen rinnastetuissa alle 300 m2 työpaikka- 

sekä tuotanto- ja varastotiloissa − esimerkiksi rakennuksissa, joissa on asumisen lisäksi muita 

käyttötarkoituksia. Hotellit ja muut majoitustilat poikkeavat paloteknisesti olennaisesti asuinra-

kennuksista ja jäävät tämän selvityksen ulkopuolelle. Myös erityisasumisen paloturvallisuus ja 

poistuminen on tarkasteltava erikseen. 

Varatiejärjestelyt ovat asetuksen mukaan sa-
manarvoiset. (Topten 117 b 29). 

Varatieselvitys ohjaa asuinkerrostalojen pelastautumista 

Omatoiminen pelastautuminen tarkoittaa varatieratkaisuja, jotka eivät edellytä palokunnan toi-

menpiteitä. Omatoiminen pelastautuminen helpottaa siirtymistä turvalliseen paikkaan tulipalon tai 

onnettomuuden sattuessa sekä pelastusjärjestelyjen suunnittelua tiivistyvässä ja monimuotoistu-

vassa kaupunkirakenteessa, jossa eri käyttötarkoitusten ja toimintojen yhteensovittaminen ko-

rostuu. 

Kerrostaloasunnoissa on usein vain yksi varsinainen poistumistie ja sen lisäksi varatie. Omatoi-

minen varatie mahdollistaa asukkaan pääsyn turvalliseen paikkaan jo ennen palokunnan saapu-

mista. Toisaalta palokunnan pelastustoimenpiteet voivat keskittyä erityisesti henkilöihin, joiden 

mahdollisuudet käyttää omatoimisia varateitä ovat rajoittuneita. Reitit nostolavayksiköiden nosto-

paikoille ovat tiiviissä kaupunkirakenteessa usein hankalapääsyisiä, voivat katketa kokonaan 

                                                      
1 Viitteet viranomaismääräyksiin ja muihin julkaisuihin raportin lopussa 
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muutosten yhteydessä ja niiden kunnossapidon taso vaihtelee. Tämä hidastaa ja vaikeuttaa pe-

lastamista. 

Omatoiminen pelastautuminen ei poista velvoitetta pelastustien rakentamiselle yli kolmikerroksi-

sissa rakennuksissa. Sammutusta ja muuta pelastuslaitoksen toimintaa palvelevan pelastustien 

tulee johtaa riittävän lähelle rakennusta ja sammutusveden ottopaikkoja. 

Omatoimisella pelastautumisella on vaikutuksia kaupunkiympäris-
tön viihtyisyyteen 

Pelastustiet ja nostopaikat vaativat usein paljon tilaa ja määrittelevät erityisesti tiiviiden korttelisi-

säpihojen suunnittelua. Useat nostopaikat pihalla hankaloittavat puiden ja kasvillisuuden sijoitte-

lua ja pienentävät oleskelu- ja leikkialueita sekä pihan viherpintoja. Omatoiminen pelastautumi-

nen helpottaa pihojen suunnittelua ja korkeuserojen ratkaisemista. Se mahdollistaa viihtyisäm-

mät, toiminnallisesti monipuolisemmat ja vihreämmät pihat. Pihakansirakenteiden sekä niille joh-

tavien ajoluiskien rakentaminen on teknisesti yksinkertaisempaa ja edullisempaa, jos niissä ei 

tarvitse varautua nostokaluston kuormiin ja kokorajoituksiin. 

Kun käytössä on useita eri tapoja ratkaista asuntojen varateitä, on kaupunkikuvan ja julkisivujen 

suunnittelu halutunlaiseksi vähemmän riippuvaista teknisistä reunaehdoista. Varatieportaiden 

arkkitehtuurissa on myös positiivista potentiaalia, jota voidaan suunnittelussa hyödyntää. 

Katualue on pelastustoiminnan käytössä ilman erillisiä merkintöjä aina kun ajoradan leveys, ka-

dunvarsipysäköinti, istutukset ja kadun rakenteet mm. raitiotien ajojohdinjärjestelyt sen mahdol-

listavat. Lähtökohtana on, että kiinteistö hoitaa velvoitteensa itse niin, ettei katualueen tai puiston 

käytölle aseteta tarpeettomia rajoitteita. 

Asukas- ja yrityspysäköintijärjestelmä laajenee tulevaisuudessa lisää. Usein myös tontilta edelly-

tettyjä vieras- ja asiointipysäköintipaikkoja sijaitsee kadun varressa helpottamassa tonttien auto-

paikkavelvoitteen toteuttamista. Omatoimisilla pelastautumisratkaisuilla ei synny tarvetta poistaa 

usein vähäisiä kadunvarsipaikkoja, jolloin asukkaiden ja vierailijoiden pysäköinti helpottuu. 

Nostopaikkojen sijoittaminen raitiotielinjojen (ajojohdinlangat, kannatinpylväät) läheisyyteen on 

haastavaa, toisinaan mahdotonta. Liikennejärjestelmässä raitiotielinjojen kehittäminen on pitkä-

jänteistä työtä. Yksittäisten nostopaikkojen sijoittaminen katualueelle ei voi asettaa esteitä tule-

vaisuuden joukkoliikennejärjestelmän kehittämiselle. 

Katupuut suunnitellaan kadunsuunnittelun yhteydessä osana kaupunkikuvaa. Myöhemmin suun-

niteltavat nostopaikat katualueelle rikkovat tämän kokonaisuuden aiheuttaen muitakin kustan-

nuksia kadun rakentamisessa. Erillisten nostopaikkojen aiheuttamat rakennuskustannukset ja 

laitteiden siirtokustannukset tulevat rakennushankkeen maksettavaksi, samoin kuin yleiselle alu-

eelle sijoitetun erillisen nostopaikan ylläpito- ja kunnossapitovelvoitteet. 

Asemakaavaa laadittaessa tarkastellaan pelastusratkaisun periaatteet ja varmistetaan että vä-

hintään yksi varatieratkaisu on mahdollinen. Varatieratkaisun valinta on hankekohtaista ja erilli-

siä pelastautumista määritteleviä kaavamääräyksiä käytetään vain silloin kuin ne ovat välttämät-

tömiä (esimerkiksi kun pelastautumisen toteutuminen on riippuvainen viereisen tontin ratkai-

suista). 
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Julkisivuilla olevat varatieportaat saa vähäisenä poikkeamisena rakentaa asemakaavakarttaan 

merkityn kerrosalan lisäksi, ellei asemakaavassa ole niistä määrätty. Uusissa asemakaavoissa 

voidaan käyttää esimerkiksi määräystä ”Varatieportaan saa rakentaa asemakaavakarttaan mer-

kityn kerrosalan lisäksi” tarvittavin tarkennuksin 

Eri asukasryhmien asumisturvallisuuteen kiinnitettävä huomiota 
suunnittelussa 

Varateiden suunnittelussa tulee ottaa huomioon erilaisten asukasryhmien tarpeet ja turvallisuus, 

sillä tavoitteena on mahdollistaa kaikkien, myös toimintakyvyltään heikentyneiden, asuminen ko-

dissaan mahdollisimman pitkään. Omatoiminen pelastautuminen jyrkän portaan tai tikkaan 

avulla ei ole mahdollista kaikille asukkaille, kuten esimerkiksi pienille lapsille, ikääntyneille tai 

pyörätuolin käyttäjille. Heidän pelastamisensa on jatkossakin tehtävä palokunnan toimenpitein.  

Omatoimisia varateitä käyttäen osa asukkaista voi pelastautua jo ennen pelastuslaitoksen saa-

pumista, mikä voi nopeuttaa ja helpottaa kaikkien asukkaiden pelastamista. Erilliset varatiepor-

taat, kuilut ja niiden tasanteet, jotka on palo-osastoitu asuntojen parvekkeista, mahdollistavat li-

säksi siirtymisen turvallisempaan paikkaan palon sattuessa omassa asunnossa, vaikka pelastau-

tuminen maanpinnalle asti ei olisi mahdollista. 

Poistuminen palotilanteessa tapahtuu ensisijaisesti poistumistietä, kerrostaloissa usein porras-

huoneen kautta. Varatiet ovat toissijaisia reittejä, joita ei käytetä säännöllisesti, jolloin ne poik-

keavat käyttöturvallisuudeltaan ja esteettömyydeltään muista asuinkerrostalon kulkuväylistä. Es-

teettömyyteen ja saavutettavuuteen on kuitenkin suunnittelussa kiinnitettävä huomiota ja tehtävä 

valinta erilaisten ratkaisujen välillä myös tästä näkökulmasta. Portaat ovat tikkaita helppokulkui-

sempia ja oven kautta on helpompi kulkea kuin luukun. Valittu varatieratkaisu tulisi olla turvalli-

nen ja helppokäyttöinen mahdollisimman monelle. 

Parvekkeelta toiselle johtavat luukut tai ovet voivat heikentää asukkaan kokemaa turvallisuuden-

tunnetta, eivätkä sen takia sovellu kaikkialle. Erityisesti siirtyminen usean parvekkeen läpi sa-

malla kerrostasolla on harvoin toiminnallisesti hyvä ratkaisu ja sitä tulisi suunnittelussa välttää. 

Asukkaiden koettua turvallisuutta voidaan parantaa lukitus- ja opastusratkaisuilla mm. periaate-

ratkaisussa 3.2. esitetyillä tavoilla (kuva 14). Käyttö- ja huoltoturvallisuus on suunniteltava huo-

lellisesti. 

Varatieratkaisulla on vaikutusta myös asuntojen suunnitteluun. Portaat ja tikkaat ovat yhdistettä-

vissä osaksi asunnon parvekevyöhykettä, mutta tämä vaatii parvekkeelta tarpeeksi syvyyttä ja 

leveyttä. Osa ratkaisuista edellyttää, että parvekevyöhyke jatkuu yhtenäisenä asunnosta toiseen 

tai että parvekkeet sijaitsevat päällekkäin linjassa. Tämä vaikuttaa asuntojen sijoitteluun ja koko-

jakaumaan. Porras- ja tikasratkaisut ovat kuitenkin sovellettavissa myös pieniin ja kevyisiin par-

vekkeisiin, kuten selvityksen esimerkki (kuva 13) osoittaa. Toisaalta omatoimisen pelastautumi-

sen ratkaisut mahdollistavat asuntojen avautumisen eri suuntiin nostoauton ulottumasta riippu-

matta. 

Paloturvallisuuden suunnitteluratkaisut tärkeä osa hankkeen 
suunnittelua 

Asuinkerrostalon tai parhaimmillaan koko asuinkorttelin varatieratkaisut on mietittävä jo suunnit-

telun alussa. Yksikin nostolavapaikka vaikuttaa merkittävästi korttelipihan ja sen kantavuuden 
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suunnitteluun. Kuhunkin hankkeeseen soveltuva ratkaisu riippuu maastosta, asemakaavasta, 

korttelirakenteesta ja sen tiiviydestä sekä asuntojen koosta ja lukumäärästä. Samassa rakennuk-

sessa voi olla tarpeellista käyttää useita eri varatieratkaisuja esimerkiksi vaihtelevien maaston-

muotojen tai rakennuspaikan eri puolilla vaihtelevien ajoyhteyksien takia. Aina kaikki ratkaisut 

eivät ole mahdollisia, esimerkiksi palokunnan nostoautopaikkaa ei ole aina mahdollista sijoittaa 

katu- tai piha-alueella siten, että pelastaminen kaikista asunnoista onnistuu kaavaillun asuntoja-

kauman mukaisesti. 

Hankkeeseen ryhtyvän ja hänen suunnittelijansa tulee jo suunnittelun alkuvaiheessa neuvotella 

kaupungin aluerakentamisorganisaation, asemakaavoituksen ja rakennusvalvonnan kanssa, en-

nen kuin he tekevät valinnan kohteeseen ja korttelikokonaisuuteen soveltuvasta varatieratkai-

susta. Varatieratkaisu hyväksytään hankekohtaisesti rakennusluvan yhteydessä. Varatien järjes-

tämisestä kuullaan paikallista pelastusviranomaista, jos varatien käyttö edellyttää pelastuslaitok-

sen toimenpiteitä. 

Varateiden kustannusvaikutukset 

Kustannusselvitysvertailu tehtiin korttelille 10652 Verkkosaaressa, joka edustaa tiivistä uuden 

asuinalueen kerrostalokorttelia Helsingissä (liitteet 1-3). Selvityksen pohjalta laadittiin vertailutau-

lukko (liite 4.), jossa esitetään eri vaihtoehtojen urakkakustannukset, poistumisratkaisuista synty-

vät lisäkustannukset sekä kokonaiskustannukset. 

Kokonaiskustannuseroihin vaikuttavat vaihtoehtojen tilaohjelmat, rakennuksen muoto ja laajuus, 

mutta suurimmaksi osaksi kokonaiskustannuserot syntyvät pelastumisvaihtoehtoehtojen lisäkus-

tannuksista, joten vaihtoehtojen vertailu päädyttiin tekemään vertailemalla keskenään eri poistu-

misratkaisuista syntyviä kustannuksia. Taulukossa on kuitenkin esitetty sinisellä vaihtoehdot 

VE1, VE3 ja VE4, jotka ovat suoraan verrannollisia tilaohjelman, muodon ja laajuuden suhteen. 

Vaihtoehto 2 poikkeaa hieman muista vaihtoehdoista. 

Kustannustenjakotaulukon mukaan voidaan todeta, että vaihtoehto 4 (tikasluukut) on kustannuk-

siltaan halvin vaihtoehto. VE2A:ssa ja VE2B:ssä on hyödynnetty sekä omatoimista pelastautu-

mista että pelastusajoneuvojen kautta tapahtuu pelastautumista kadun varsilta. Tämä on johta-

nut siihen, että VE2A:ssa sekä VE2B:ssä tikas-/porraskuiluja on huomattavasti pienempi määrä 

kuin vaihtoehdossa 3 ja täten vaihtoehdot 2A ja 2B ovat pelastautumisratkaisukustannuksiltaan 

toiseksi ja kolmanneksi halvimmat vaihtoehdot. Jos autopaikoitusta ei tarvitsisi toteuttaa piha-

kannen alle, nousisi kustannuksiltaan parhaaksi vaihtoehdoksi ratkaisu, jossa pelastusajoneu-

voilla pelastautuminen tapahtuisi maanvaraisen pihan päältä.  

Rakennushankkeiden kustannuksista noin 50 – 60 % on sidottu tontilla ja asemakaavalla. Esi-

merkiksi sisäänvedetyt parvekkeet tai ripustetut parvekkeet nostavat hankkeen kustannuksia 

noin 55€/m2 verrattuna pieliparvekkeisiin, 2-kerrosrappausvaatimus nostaa hankkeen kustan-

nuksia 65€/m2 ja vajaat kerrokset (sisäänvedetyt ylimmät kerrokset) nostavat hankkeen kustan-

nuksia noin 100€/m2. Lisäksi perustamiskustannukset hankkeella voivat vaihdella 100 -500 €/m2 

riippuen siitä, kuinka haasteellisia perustamisratkaisuja hankkeelle on jouduttu tekemään. 

Omatoiminen pelastautuminen lisää hankkeille kustannuksia noin 15 – 85 €/htm2 riippuen siitä, 

minkälainen vaihtoehto kohteeseen valitaan. Pysäköintikannen vahvistaminen pelastusajoneu-

voille lisäsi tässä selvityksessä kustannuksia noin 30 €/htm2. Yksittäisenä tekijänä voidaan to-

deta, että lisäkustannus ei ole suuri. Mutta jos hankkeella on jo entuudestaan muita haasteita 

tontista tai kaavamääräyksistä johtuen, voi kustannuslisästä tulla hankkeelle haasteellinen.  
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2. Paloturvallisuusmääräykset 

Rakennuksen jokaiselta poistumisalueelta on pääsääntöisesti oltava vähintään kaksi toisistaan 

riippumatonta uloskäytävää. Paloturvallisuusasetuksen (848/2017) mukaan asuinkerrostaloissa, 

joissa ylimmän kerroksen lattian etäisyys sitä palvelevan porrashuoneen sisäänkäyntitasosta on 

enintään 24 metriä, on kuitenkin sallittua, että jokaisesta asunnosta päästään vain yhden osas-

toidun uloskäytävän kautta ulos (ks. taulukko 1). Tällöin toisena reittinä on oltava varatie. Palo-

turvallisuusasetuksen perustelumuistion mukaan varatienä toimii yleensä asunnon parveke tai 

helposti avattava ikkuna. Varatien kautta poistuminen tapahtuu pelastuslaitoksen avustamana tai 

omatoimisesti. Yksi palolta suojattu uloskäytävä riittää, kun rakennus on varustettu tarkoitukseen 

sopivalla automaattisella sammutuslaitteistolla. 

Taulukko 1. Uloskäytävien vähimmäislukumäärä ja uloskäytävän tyyppi 

 

(Lähde: Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 848/2017, 33. §.) 

Ympäristöministeriön paloturvallisuusasetus (848/2017) määrittelee uloskäytävän poistumisalu-

eelta suoraan ulos johtavaksi oveksi tai rakennuksessa tai sen ulkopuolella olevaksi tilaksi, jonka 

kautta turvallinen poistuminen on palon sattuessa mahdollista maan pinnalle tai muulle turvalli-

selle paikalle. Varatie määritellään uloskäytävää vaikeakulkuisemmaksi reitiksi, jota pitkin on 

mahdollisuus päästä turvaan palolta. Paloasetuksen (848/2017) taulukon 2 mukaan hyväksyttä-

viä varatiejärjestelyinä voidaan pitää käyntiä viereisen tai alapuolisen palo-osaston parvekkeelle.  

Tässä selvityksessä omatoiminen pelastautuminen tarkoittaa pelastautumista joko uloskäytävää 

tai varatietä käyttäen ensisijaisesti maan pinnalle tai muulle turvalliselle paikalle ilman pelastus-

laitoksen avustusta. 

Varatienä voidaan pitää tarkoituksenmukaisesti sijoitettua parveketta tai ikkuna-aukkoa, jonka 

kautta pelastautuminen on mahdollista joko pelastamistoimenpitein, kiinteitä tikkaita tai portaita 

pitkin tai muita sopivia rakennusosia hyväksi käyttäen maanpinnalle tai muulle palotilanteessa 

turvalliselle paikalle. Turvallinen kulku ikkuna-aukosta varatietikkaalle tulee ottaa suunnittelussa 

huomioon. Varatien järjestämisestä kuullaan paikallista pelastusviranomaista, jos varatien käyttö 
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edellyttää pelastuslaitoksen toimenpiteitä. (Perustelumuistio ympäristöministeriön asetukseen 

rakennusten paloturvallisuudesta, 33. §.) Varatiejärjestelyjä, joita voidaan pitää hyväksyttävinä, 

on esitetty taulukossa 2. 

Taulukko 2. Varatiejärjestelyt 

 

(Lähde: Perustelumuistio ympäristöministeriön asetukseen rakennusten paloturvallisuudesta, 33. §, PM 1.) 

Pääkaupunkiseudun rakennusvalvontojen Topten-kortissa 117 b 29 (25.4.2019) käsitellään va-

ratiejärjestelyjä, jotka ympäristöministeriön paloturvallisuusasetus (848/2017) mahdollistaa. Kor-

tissa käsitellään seuraavat varatiejärjestelyt: 

1. Tarkoitukseen sopiva kiinteä porras 

2. Käynti viereisen palo-osaston parvekkeelle 

3. Käynti alapuolisen palo-osaston parvekkeelle 

4. Palokunnan toimenpitein ikkunasta tai parvekkeelta 

Lisäksi kortissa käsitellään kahden erillisen uloskäytävän sekä yhden uloskäytävän ja automaat-

tisen sammutusjärjestelmän ratkaisuja.  

Topten-kortin mukaan rakennuskohtaisesti tulisi suosia vain yhtä ja samaa varatiejärjestelyä, 

koska useiden erilaisten varatieratkaisujen yhdistäminen voi olla hankalasti hahmotettavaa. Sel-

vityksessä lähtökohtana kuitenkin on, että rakennuksessa voidaan käyttää tarkoituksenmukai-

sesti rinnakkain eri varatiejärjestelyjä niin, että yhdellä ratkaisulla päästään turvalliseen paik-

kaan. Tiivis kaupunkirakenne, katujen ja puistojen järjestelyt, naapurikiinteistöt, maasto-olosuh-

teet sekä asuntojen suuntaaminen otolliseen ilmansuuntaan ja näkymien mukaan voivat edellyt-

tää osaan korttelista tai rakennuksesta erilaisia pelastusratkaisuja. Tiedottamisella (esimerkiksi 

huoltokirjalla ja pelastussuunnitelmalla), varateiden merkinnällä sekä ylläpidolla voidaan varmis-

taa, että varatiet pysyvät toimintakuntoisina, asukkaat tuntevat varatiejärjestelyt ja osaavat niitä 

tarvittaessa käyttää. 

Pelastautumisratkaisuista huolimatta kaikkiin rakennuksiin on järjestettävä pelastustie, jota käyt-

täen hälytysajoneuvot pääsevät tulipalon sattuessa tai muussa hätätilanteessa riittävän lähelle 

rakennusta ja sammutusveden ottopaikkoja. 
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3. Varatieratkaisut 

Tässä selvityksessä tarkastellaan paloasetuksen sallimia varatieratkaisuja (Ympäristöministeriön 

asetus paloturvallisuudesta, 848/2017): 1. tarkoitukseen sopivaa kiinteää porrasta, 2. käyntiä 

viereisen palo-osaston parvekkeelle, 3. käyntiä alapuolisen palo-osaston parvekkeelle, 4. palo-

kunnan toimenpiteitä, 5. kahta erillistä uloskäytävää sekä 6. automaattista sammutuslaitteistoa ja 

yhtä uloskäytävää. 

 3.1. Tarkoitukseen sopiva kiinteä porras 

 

Selvityksessä esitetään kolme erilaista kiinteää porrasta: erillinen, yksinomaan varatiekäytössä 

oleva kierreporras, jyrkempi tikasporras sekä kiinteä välitasollinen tikas. Sekä porras, tikasporras 

että tikas voivat sijaita parvekkeiden välissä tai parvekkeiden ulkopuolella. Sijainnin mukaan 

palo-osastointivaatimukset vaihtelevat. Varatiekäytössä olevan portaan, tikasportaan ja tikkaan 

mitoitus poikkeaa käyttöportaan mitoituksesta. 

Tarkoitukseen sopiva kiinteä porras määritellään pääkaupunkiseudun rakennusvalvontojen Top-

ten-kortissa seuraavasti: 

• portaan rakenteilla ei ole R-vaatimusta. 

• julkisivulla ei ole erillistä osastointivaatimusta. 

• ei tikas, ritilätasot ja ritiläporrasaskelmat on sallittu. 

 

Selvityksessä yhden kerrosvälin kiinteää tikasta tai tikasporrasta on pidetty yhtä turvallisena rat-

kaisuna kuin luukkutikasta. Yli 3,5 metrin putoamiskorkeuden tikasratkaisuja ei ole pidetty hyväk-

syttävinä.  

3.1.1. Kiinteä porras tai tikas parvekkeiden välissä 

Tässä luvussa käsitellään kiinteää porrasta, tikasporrasta ja tikasta, joka sijoitetaan parvekkei-

den välille. Parvekkeiden välille sijoitettu porras osastoidaan parvekkeista noudattaen parvekkei-

den välisen osastoinnin periaatteita. 

Tikkaan ja aukon, joka on vähintään 600 x 600 millimetriä, paikat sijoitetaan kerroksittain eri koh-

dalle niin, että putoamiskorkeus ei ylitä 3,5 metriä. Kuiluun tehdään ovi tai luukku kultakin par-

vekkeelta ja ovi ulos kuilun alaosasta. 

Oven tai luukun paloluokka on vähintään EI15, ja mitoituksessa noudatetaan varatieikkunan mit-

toja: vapaan aukon leveyden tulee olla vähintään 500 millimetriä, korkeuden vähintään 600 milli-

metriä ja näiden yhteensä vähintään 1 500 millimetriä. Ovessa ei tarvitse käyttää ovensulkijaa. 

Oven tai luukun suunnittelussa huomioidaan käyttöturvallisuus. Ovi voidaan tehdä avautumaan 

ainoastaan parvekkeen puolelta, jolloin varatiekuilun kautta ei ole pääsyä toiselle parvekkeelle.  
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Kuva 1. Esimerkki kiinteästä portaasta, joka on varatiekuilussa kahden parvekkeen vä-
lissä, ArkOpen Oy.  
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Kuva 2. Esimerkki kiinteästä tikkaasta, joka on kahden parvekkeen välisessä varatiekui-
lussa, pohjapiirustusote, ArkOpen Oy.  
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Ovi varustetaan parvekkeen puolelta vetimellä, vääntönupilla ja rikottavalla kuvulla, joilla vähen-

netään kuilun tarpeetonta käyttöä esimerkiksi lasten leikkeihin sekä kuilun käyttöä parvekevaras-

tona. Ovessa ei käytetä ovensulkijaa, jotta tahaton telkeytyminen kuiluun vältettäisiin. Kuilusta ei 

tarvitse järjestää erillistä savunpoistoa, mikäli kuilun rakenne ei ole tiivis. 

Portaan etuna tikkaaseen nähden on parempi käyttöturvallisuus pienemmän putoamisriskin 

osalta, sekä portaan helpompi käytettävyys palotilanteessa. Haasteina varatiekuiluratkaisuissa 

on kuilun vaatima tila asuntojen parvekkeilta, kuilun rakenteiden tuomat lisäkustannukset verrat-

tuna tikasluukkuun sekä käyttöturvallisuus, kuten putoamisriski kuilun aukkojen kohdalla sekä 

kuiluun telkeytyminen. 

Parvekevyöhykkeelle sijoittuva varatiekuilu voidaan suunnitella osaksi parvekejulkisivua käyttä-

mällä vastaavia kaide- ja lasitusratkaisuja kuin parvekkeella. Kuilu voidaan myös liittää osaksi 

rakennuksen muuta julkisivua käyttämällä julkisivuverhousta tai erottaa kuilu tarkoituksella 

muusta julkisivusta erilaisella julkisivumateriaalilla tai -värillä. Julkisivumateriaalin valinnassa on 

huomattava, että umpinainen materiaali tekee kuilusta pimeämmän ja käyttöturvallisuudeltaan 

heikomman. Myös savunpoistosta on huolehdittava. 

Kuva 3. Kotisaarenkatu, PLAYA arkkitehdit, valokuva: Tuomas Uusheimo. Parvekkeiden 
välille on sijoitettu parvekevarastoja. Vastaavanlainen ratkaisu soveltuisi myös varatiekui-
luille. 
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Kuva 4. As Oy Kruunuvuoren Kuningatar, C&J arkkitehdit, valokuva Juha Kämäräinen. 
Varatiekuilu on toteutettu osana lasitettua parvekejulkisivua. Parvekkeet sijoittuvat puis-
ton ja kallioisen rinteen puolelle, jonne pelastuspaikkojen järjestäminen ei onnistu.  

 
 

Kuva 5. A-Kruunu Tuusulan Rykmentin puistotie, ArkOpen Oy. Katujulkisivuluonnos. Ka-
tupuut estävät nostokorilla pelastamisen keskimmäisistä parvekelinjoista. Luonnoksessa 
varatiekuilut on ratkaistu osana katujulkisivua tiililaattapintaisina, kuten parvekkeisiin liit-
tyvät parvekevarastot. 
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3.1.2. Kiinteä parvekkeiden ulkopuolinen porras tai välitasolliset tikkaat 

Parvekkeen välisen varatiekuilun lisäksi kiinteä porras, tikasporras tai tikas voidaan sijoittaa ko-

konaan parvekkeiden ulkopuolelle. Portaaseen tai tikkaiden välitasolle tulee olla turvallinen 

pääsy parvekkeelta. 

Ulkopuolisen portaan suunnittelussa tulee ratkaista käyttöturvallisuus: portaassa ei saa olla pu-

toamisriskiä eikä parvekkeille saa päästä kulkemaan ulkopuolelta. Pääsyä parvekkeelle voidaan 

rajoittaa heloittamalla ovet ja luukut avautumaan vain parvekkeelta portaan suuntaan. Putoamis-

riski huomioidaan kaiteilla ja suojaavilla rakenteilla tikkaan tai portaan ympärillä. 

Ympäristöministeriön asetuksen rakennuksen käyttöturvallisuudesta pykälän 4 § Sisäportaiden 

mitoitus mukaan: ”Yksinomaan varatienä käytettävän ja asunnossa tai majoitustilassa muihin 

kuin asumista palveleviin välttämättömiin tiloihin johtavan portaan nousu voi olla enintään 220 

millimetriä ja etenemän on oltava vähintään 220 millimetriä.” 

Tässä selvityksessä varatieportaan ja tikasluukun lisäksi hyväksyttävinä ratkaisuina on pidetty 

varatieporrasta jyrkempiä tikasportaita. 

Ulkopuolinen porras on myös näkyvä osa julkisivua, jolloin se on suunniteltava osana raken-

nusta. Portaan kunnossapitoa varten porras tulee suojata säältä, kuten lumelta ja jäältä, tai va-

rustaa esimerkiksi ritilätasoin. 

Kuva 6. Esimerkki kiinteästä kierreportaasta parvekkeen ulkopuolella, pohjapiirustusote, 
ArkOpen Oy. 
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Kuva 7. Esimerkki kiinteästä kierreportaasta parvekkeen ulkopuolella, julkisivuluonnos, 
ArkOpen Oy. Pääsy portaaseen on järjestetty parvekkeen umpipieliin sijoitettujen ovien 
kautta. Ovista on pääsy ainoastaan parvekkeelta portaaseen. Portaassa on ritiläaskelmat 
ja pinnakaiteet, joilla vähennetään lumen kertymistä portaaseen. Maantasossa portaan 
ympärillä on verkkoverhous ja ulos avautuva ovi, joilla estettään pääsy portaaseen. 
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Kuva 8. As Oy Helsingin Rotunda, Kuninkaantammi, Arkkitehtitoimisto Jukka Turtiainen 
Oy. Ote paloteknisestä suunnitelmasta, Safetymaster paloinsinöörit Oy. Asunnoista, joi-
hin palokunnan puomitikaskalusto ei ulotu, on järjestetty varatie parvekkeen lasiseinässä 
olevan kiinteällä avauspainikkeella varustetun varatieikkunan tai -luukun kautta parvek-
keiden välissä olevalle ritilätasolle. Ritilätasossa on ritiläluukku ja tikkaat, joiden kautta 
pääsee alemman kerroksen ritilätasolle ja edelleen alempien tasojen kautta turvallisesti 
maanpinnalle. Parvekkeiden välillä on enemmän kuin 2 metriä, joten niiden välillä ei ole 
osastointivaatimusta.  

 

Kuva 9. As Oy Helsingin Rotunda, Kuninkaantammi. Havainnekuva Arkkitehtitoimisto 
Jukka Turtiainen. Varatietikkaat osana parvekejulkisivujen Cor-Ten teräsreikälevyjulkisi-
vua. Valokuva ArkOpen Oy. 
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Kuva 10. Keskon entisen päätoimitalon korjaus- ja muutostyöt asunto ja hotellikäyttöön. 
Pohjapiirustus ja havainnekuva L Arkkitehdit oy. Muutoksen yhteydessä on rakennettu 
uudet kaksivartiset varatieportaat asuntojen ulkopuolelle. Portaat on tehty tikasportaina 
ja verhoiltu Cor-Ten-teräslevyillä. 

 

Kuvat 11 ja 12. Ote pohjapiirustuksesta ja havainnekuva piha-alueelta. Porras on kaksi-
vartinen lepotasollinen suoraporras, jonka nousukulma on noin 70 astetta. 
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Kuva 13. Esimerkki kiinteästä kierreportaasta ranskalaisen parvekkeen ulkopuolella, poh-
japiirustusote ja julkisivuluonnos, ArkOpen Oy. Portaaseen on pääsy asunnon ranskalai-
sen parvekeikkunan kautta. Alimmassa kerroksessa portaan ympärillä on verkkoverhous 
ja ulos avautuva ovi, joilla estetään pääsy portaaseen. 
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3.2. Käynti viereisen palo-osaston parvekkeelle 

 

Omatoimisesti voidaan pelastautua siirtymällä viereisen palo-osaston parvekkeelle. Tällöin par-

vekkeiden välille tehdään palo-osastoidut varatieluukut tai -ovet, joiden kautta asukas voi siirtyä 

palotilanteessa viereisen palo-osaston parvekkeelle. Sivuttain siirrytään parvekkeelle, jonka 

kautta pelastautuminen on mahdollista joko palokunnan toimenpitein tai kiinteitä tikkaita tai por-

taita pitkin taikka muita sopivia rakennusosia hyväksi käyttäen maanpinnalle tai muulle palotilan-

teessa turvalliselle paikalle. 

Kun pelastaudutaan siirtymällä viereisen palo-osaston parvekkeelle, ratkaisulta vaaditaan pää-

kaupunkiseudun rakennusvalvontojen TopTen-kortin mukaan seuraavaa: 

• Parvekelaatan (REI30) ja väliseinän (EI15) vaatimukset 21§:n mukaan. 

• Päästävä parvekkeelta toiselle helposti avattavan, varatien mitoituksen täyttävän oven tai 

luukun kautta. Paloluokkavaatimus on EI15 (ei puolitusta palovaatimuksiin).  

 

Oven tai luukun paloluokka on vähintään EI15, ja mitoituksessa noudatetaan varatieikkunan mit-

toja: vapaan aukon leveyden tulee olla vähintään 500 millimetriä, korkeuden vähintään 600 milli-

metriä ja näiden yhteensä vähintään 1 500 millimetriä. Ovessa ei tarvitse käyttää ovensulkijaa. 

Ovi tai luukku tulee sijoittaa niin, että parvekkeen normaali kalustus ei estä varatien käyttöä. Va-

ratienä käytettävä luukku tehdään helposti avattavaksi, mikä edellyttää yleensä sen varustamista 

kiinteällä painikkeella tai vääntönupilla ja vetimellä.  

Ulkopuolisen mahdollisuus päästä parvekkeelle ulkopuolelta voidaan kokea turvallisuusriskinä. 

Kun pelastautumisreitti kulkee useamman parvekkeen kautta, parvekkeet ovat eriarvoisessa 

asemassa, koska osalle parvekkeista pääsee useamman asunnon kautta. Ovi tai luukku voidaan 

heloittaa niin, että avaaminen on mahdollista ainoastaan poistumissuuntaan. Käyntisuunnalla, 

oven tai luukun koolla sekä vääntönupin rikottavalla kuvulla voidaan jonkin verran rajoittaa ai-

heetonta kulkua viereisille parvekkeille. 

Käynti viereisen palo-osaston parvekkeelle vaikuttaa parvekkeiden sijoitukseen ja leveyteen, 

jotta sivuttainen siirtyminen on mahdollista. Parvekkeiden kalustus ja irtaimisto parvekkeilla voi 

hidastaa tai estää poistumisen palotilanteessa. Ovi tai luukku voidaan saranoida aukeamaan 

myös kulkusuuntaa vasten, jolloin poistumissuunnassa olevan parvekkeen kalustus ei estä oven 

tai luukun avaamista. 

Kustannuksia ratkaisussa nostavat parvekkeiden väliset palo-ovet sekä muita ratkaisuja mahdol-

lisesti leveämmät parvekkeet. Mahdollisuus siirtyä useamman parvekkeen kautta turvalliseen 

paikkaan edellyttää koko asunnon levyisiä parvekkeita. 

Sivuttainen siirtyminen soveltuu hyvin tilanteisiin, joissa pelastustien sijoittaminen parvekejulkisi-

vun tai joidenkin parvekkeiden puolelle on mahdotonta. 
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Kuva 14. Periaatepiirustus: pohjakaavio varatieoven tai -luukun sijainnista parvekkeella, 
ArkOpen Oy. Ovi tai luukku sijoitetaan niin, että parvekkeen normaali käyttö, avoin ovi tai 
kalustus eivät estä avautumista. Kulkusuuntaan avautuvan oven edessä voi olla kalus-
teita tai muuta irtaimistoa, joka estää oven avaamisen. Sivuttain siirrytään parvekkeelle, 
jolta on pääsy omatoimisesti tai pelastuslaitoksen avustamana turvalliseen paikkaan. 

 

 

3.3. Käynti alapuolisen palo-osaston parvekkeelle 

Asunnon parvekkeelta voidaan poistua tikasluukun kautta alapuolisen palo-osaston parvek-

keelle. Tikasluukut sijoitetaan asuntojen parvekelaattoihin. Luukun sisällä on tikkaat, jotka lau-

kaistaan hätätilanteessa. Tikasluukkujen ja alapuolisten parvekkeiden kautta poistutaan maan-

pinnalle tai muulle palotilanteessa turvalliselle paikalle. 

Pääkaupunkiseudun rakennusvalvontojen Topten-kortissa 117 b 29 käynnistä alapuolisen palo-

osaston parvekkeelle todetaan seuraavaa: 

• Parvekelaatan vaatimus (REI30) asetuksen 21§:n mukaan 

• Luukun on oltava helposti avattava, turvallinen käyttää ja osastoiva EI30 

• Luukun minimikoko on 600x600 

• Siirtymisen alapuolen parvekkeelle on oltava turvallinen, mm. tikkaan tukevuus ja putoa-

misen esto sivusuunnassa. 

• suositellaan luukut asennettavaksi alueelle, mille mitä todennäköisemmin ei tule kalus-

tusta 
 

Parvekkeelle sijoittuva tikasluukku rajoittaa hyvin vähän asuntosuunnittelua sekä kortteliratkai-

suja. Asunnoissa tulee olla parveke, ranskalainen parveke ei riitä. Pienillä parvekkeilla täytyy 

varmistua, että alapuoliselle parvekkeelle siirtyminen ei aiheuta putoamisriskiä parvekkeen ulko-

puolelle. Luukkujen huolto ja toimivuus täytyy varmistaa rakennuksen käyttö- ja huolto-ohjeissa. 

Parvekeluukkujen sijainti parvekkeella voidaan osoittaa varatieluukku -opastein. Tikasluukku tu-

lee sijoittaa siten, että parvekkeen normaali kalustus tai avoin parvekkeen ovi eivät estä luukun 

avautumista. Kustannuksiltaan tikasluukku on edullinen kuilu- ja porrasratkaisuihin verrattuna. 
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Kuva 15. Esimerkki tikasluukun sijoittamisesta parvekkeelle, pohjapiirustusote, ArkOpen 
Oy. 

 
 

Kuvat 16 ja 17. Esimerkki tikasluukun sijoittamisesta parvekkeelle, leikkaus, ArkOpen Oy. 
Tuote-esimerkki: Vesivek luukkutikas, Vesivek tuotekortti, Nesco Oy 
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3.4. Palokunnan toimenpitein ikkunasta tai parvekkeelta 

Nostolava 

• Esitetään pelastusreitti ja –paikat asemapiirustuksessa. 

• Mitoitus kunnan pelastuslaitoksen ohjeen mukaan 

Vetotikas 

• Voidaan käyttää, kun ikkunan alareuna / parvekkeen pelastuskorkeus on enintään 10m 

• kulkureitin minimileveys tikkaan selvityspaikalle on 0,8m, selvityspaikan koko 3mx3m ja 

sen maksimi kaltevuus on 20%. 

• Reitin on oltava talvikunnossapidettävä 
 

Paloasetuksen perustelumuistiossa mainitut palokunnan toimenpiteet tarkoittavat tässä yhtey-

dessä nostolava-autolla tai vetotikkaalla pelastamista. 

Nostolavaan perustuva pelastautuminen edellyttää pelastusteiden ja -paikkojen järjestämistä kai-

kille pelastettaville varatienä toimiville parvekkeille ja ikkunoille. Mitoituksessa käytetään kunnan 

pelastuslaitoksen ohjeita. 

Vetotikasta voidaan käyttää, kun ikkunan alareuna tai parvekkeen pelastuskorkeus on enintään 

10 metriä. Kulkureitin on oltava talvikunnossapidettävä ja sen minimileveys tikkaan selvityspai-

kalle on 0,8 metriä. Selvityspaikan koko on 3 x 3 metriä ja enimmäiskaltevuus 20 prosenttia.  Pa-

lokunnan toimenpitein pelastautumista käsitellään selvityksessä vertailukohtana omatoimiselle 

pelastautumiselle. 

Omatoimiseen pelastautumiseen perustuvat ratkaisut voivat tarjota rakennusten sijoitteluun ja 

ympäristön suunnitteluun vaihtoehtoja. Tiiviissä kaupunkikorttelissa pelastuspaikat ja pelastustie 

vievät piha-alueelta merkittävän osan ja voivat rajoittaa pihan muiden toimintojen sijoittamista. 

Pelastuspaikkojen sijoittaminen katualueelle rajoittaa katualueen käyttöä ja tulevia muutoksia. 

Nostopaikkojen suunnittelussa tulee huomioida esimerkiksi katuvalojen, sähkölinjojen, raitiovau-

nujen ja pysäköinnin vaatima tila. 

 

3.5 Kaksi erillistä uloskäytävää 
 

Paloturvallisuusasetuksen (848/2017) perusvaatimus poistumiselle on kaksi toisistaan erillistä 

uloskäytävää, jolloin varatietä ei tarvita. Varsinkin korjausrakentamisessa ja käyttötarkoituksen 

muutoksissa voi olla helpompaa toteuttaa asunnot kahdella erillisellä uloskäytävällä.  

Kuva 18. Kaksi erillistä uloskäytävää ja sulkutila. 

 

(Lähde: Pääkaupunkiseudun rakennusvalvontojen Topten-kortti 117 b 29, 25.4.2019) 
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Uloskäytävien välille muodostuva alue on sulkutila. Ratkaisu rinnastuu uudisrakentamisen pa-

lolta suojattuun uloskäytävään. Sulkutilaan ei tarvita erillistä savunpoistoa, vaan savu poistetaan 

asunnon kautta. Pintakerrosten ja palokuormavaatimukset ovat samat kuin uloskäytävässä. 

Uloskäytävien tulee sijaita tarkoituksenmukaisesti eri puolilla rakennusta niin, ettei matka mis-

tään jatkuvasti käytössä olevasta tilasta uloskäytävään ole sallittua etäisyyttä pidempi. Uloskäy-

tävien tulee lukumäärältään olla riittävät käyttötarkoitukseen nähden ja tarpeeksi väljät mitoituk-

seltaan henkilömäärään nähden.  

Asuinkerrostaloissa käyttökelpoisia ratkaisuja ovat muun muassa keski- ja sivukäytäväratkaisut, 

joihin liittyy kaksi osastoitua porrashuonetta tai yksi porrashuone ja yksi ulkoporras. 

Keski- ja sivukäytäväratkaisut soveltuvat hyvin pienasunnoille, joskin käytävät rajoittavat asunto-

jen avautumista vastakkaisiin ilmansuuntiin sekä läpi talon. Pitkät ja kapeat käytävät voidaan 

myös kokea epämiellyttäviksi. Suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota luonnonvalon saantiin. 

Porrashuoneen koko kasvaa, mikä lisää kerrosalaa ja kustannuksia; toisaalta hissin ja portaan 

asuntosyöttö tehostuu. Keskikäytäväratkaisuissa myös runkosyvyys on suurempi kuin lamellissa. 

Luhti- ja sivukäytäväratkaisuissa ulkoseinän määrä kasvaa ja runkosyvyys pienenee. Luhtikäytä-

väratkaisuissa ja ulkopuolisissa portaissa on myös huomioitava riittävä säänsuojaus lumelta, 

jäältä ja vedeltä. 

Korttelitasolla on huomioitava runkosyvyyden vaikutus kerrosalaan, asuntojen suuntaus sekä jul-

kisivu, johon vaikuttavat luhtikäytävä, pienasunnot ja parvekeratkaisut. Keski- tai sivukäytävä so-

veltuu hyvin myös hybridiratkaisuihin, esimerkiksi kulmalamellien väliin sijoittuviin pienasuntoihin. 

Kuva 19. As. Oy Raiviosuonmäki, ArkOpen Oy. Lamellin keskellä oleville asunnoille on 
järjestetty toinen uloskäynti yhdyskäytävän ja -parvekkeen kautta toiseen porrashuonee-
seen. 
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3.6 Automaattinen sammutuslaitteisto ja yksi uloskäytävä 
 

Alle 24 metriä korkeissa rakennuksissa voidaan yhtä palolta suojattua uloskäytävää pitää riittä-

vänä, kun rakennus varustetaan tarkoitukseen sopivalla automaattisella sammutuslaitteella (Ym-

päristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 848/2017, 33. § taulukko 11). 

Erityistapauksena on P2-paloluokan yli 2-kerroksinen rakennus, joka edellyttää (eräin helpotuk-

sin) kaikissa uloskäytäväratkaisuissa automaattisen sammutuslaitteiston (mukaan luettuna par-

vekkeet, jotka on suunniteltu käytettäväksi varateinä). Myös P2-luokan puurakenteisessa, alle 24 

m korkeassa asuinrakennuksessa, jossa on automaattinen sammutuslaitteisto, voidaan riittä-

vänä ratkaisuna pitää yhtä palolta suojattua poistumistietä. 

Paloasetuksen (848/2017, 2. §) määritelmien mukaan tarkoitetaan 

13) palolta suojatulla uloskäytävällä osastoitua uloskäytävää, johon on yhteys ainoastaan kerros-

tasolla olevan osastoidun tilan (palosulun) kautta; 

17) palosululla osastoitua tilaa kahden palo-osaston välillä. Palosulku on varustettu ovilla, jotka 

erikseen avautuvat kumpaankin rajoittuvaan palo-osastoon niin, ettei ovia ole tarpeen avata sa-

maan aikaan; 

Palolta suojattu porrashuone poikkeaa jonkin verran tavanomaisesta osastoidusta porrashuo-

neesta ja vaikuttaa rakennuksen suunnitteluun. Palolta suojatussa porrashuoneessa huoneisto-

ovien ja portaan väliin suunnitellaan palosulku eli sulkutila, ks. esimerkit seuraavalla sivulla. 

Automaattinen sammutuslaitteisto toteutetaan vähintään SFS-EN 12845-standardin mukaisesti 

luokkaan OH. Tämä tarkoittaa, että sprinkleriin liitetään vesilähde kahdesta suunnasta. Veden 

syöttö tulee varmistaa myös silloin, kun rakennetaan vaiheittain eli kohteet valmistuvat eri ai-

kaan. Sprinklerisuunnittelija määrittää sammutuslaitteiston tason ja vaatimukset ja tekee vesiläh-

deselvityksen, jossa otetaan huomioon veden saannin varmuus sekä veden virtaama ja paine-

taso. Sammutusjärjestelmä nostaa kustannuksia, mutta tuo säästöjä tilakustannuksissa, mikäli 

vaihtoehtona on kaksi erillistä porrasta. 
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Kuva 20. Esimerkkejä osastoiduista sekä palolta suojatuista porrashuoneista, ArkOpen 
Oy. Osastoidussa porrashuoneessa sulkutila kasvattaa jonkin verran porrashuoneen ko-
koa. Tyypillisissä asuintalon porrashuoneissa porras on ulkoseinän puolella ja asuntojen 
sisäänkäynnit keskellä runkoa. Ratkaisu soveltuu paremmin kaksivartiseen portaaseen 
kuin suoraan portaaseen, jossa sulkutila tuo pitkät rinnakkaiset käytävät porrashuonee-
seen. Porrashuoneeseen saadaan riittävästi valoa käyttämällä palo-ikkunoita ja -lasiovia 
portaan ja sulkutilan välillä. 
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-MÄÄRÄYKSET

ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA 

-BESTÄMMELSER

DETALJPLANEBETECKNINGAR OCH

Asuinkerrostalojen korttelialue. Kvartersområde för flervåningshus.

viiva.

2 m kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva Linje 2 m utanför planområdets gräns.

Korttelin, korttelinosan ja alueen raja.

Kaupunginosan raja.

Kvarters-, kvartersdels- och områdesgräns.

Stadsdelsgräns.

Osa-alueen raja.

Ohjeellinen tontin raja.

Gräns för delområde.

Riktgivande tomtgräns.

slopas.

Kryss på beteckning anger att beteckningen

Stadsdelsnummer.

Rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä.

Kvartersnummer.

Byggnadsrätt i kvadratmeter våningsyta.

Nummer på riktgivande tomt.

Palvelurakennusten korttelialue. Kvartersområde för servicebyggnader.

Venesatama. Småbåtshamn.

Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja. Riktgivande gräns för område eller del av område.

poistamista.

Risti merkinnän päällä osoittaa merkinnän

Kaupunginosan numero.

Korttelin numero.

Ohjeellisen tontin numero.

alueen nimi.

Kadun, katuaukion, torin tai muun yleisen 

allmänt område.

Namn på gata, öppen plats, torg eller annat 

kerrosluvun.

rakennuksen tai sen osan suurimman sallitun 

Roomalainen numero osoittaa rakennusten,

määräinen korkeusasema.

Maanpinnan tai pihakannen yläpinnan liki-

gårdsdäck.

Riktgivande höjdläge för markplan eller

Approximativt läge för ramp till gårdsdäcket.

Istutettava alueen osa. Del av område som ska planteras.

nus on rakennettava kiinni.

Nuoli osoittaa rakennusalan sivun, johon raken-

naden skall tangera.

Pilen anger den sida av byggnadsytan som bygg-

Puin ja pensain istutettava alueen osa.

och buskar.

Del av område som ska planteras med träd

Katu. Gata.

serviceutrymmen.

Ungefärligt läge för infart till parkerings- och

tiloihin. 

Likimääräinen sisäänajo pysäköinti- ja huolto-

till annan tomt.

Körförbindelse inom området via vilken man får köra 

jestää ajoneuvoliittymää tontille.

Katualueen rajan osa, jonka kohdalta ei saa jär-

förbjuden.

Del av gatuområdes gräns där in- och utfart är 

lista estettä.

ei saa tehdä veden virtausta estävää rakenteel-

Sijainniltaan likimääräinen tulvareitti. Alueelle

bygge inleds.

kontaminerade områden ska saneras innan

Markens kontamineringsgrad ska utredas och

kentamiseen ryhtymistä.

pilaantuneet alueet kunnostettava ennen ra-

Maaperän pilaantuneisuus on selvitettävä ja 

turvallisuustason saavuttamiseksi.

teja käsitellä yhtenä kokonaisuutena riittävän 

niä. Mikäli rajaseinää ei rakenneta, tulee eri tont-

Autohalleissa ei tarvitse rakentaa tontin rajasei-

kunnallistekniikkaa palvelevia tiloja.

saa olla liiketiloja ja julkisia palvelutiloja sekä 

Rakennuksen kahdessa alimmassa kerroksessa 

för kommunalteknik.

och offentliga serviceutrymmen samt utrymmen 

Får i de två nedersta våningarna finnas affärs-  

yhteys läpi talon.

- Rakennuksen porrashuoneesta tulee olla - Ska trapphuset ha förbindelse genom huset.

miseksi katolle.

tila pysäköintihallin poistoilmakanavien johta-

- Rakennusrungon sisään on varattava riittävä

områdena uppgöras en separat tomtindelning.

På detta detaljplaneområde ska för kvarters-

AK-KORTTELISSA 10660 LISÄKSI: I AK-KVARTERET 10660 DESSUTOM:

P-KORTTELISSA 10655: I P-KVARTER 10655:

päärakennuksen julkisivujen kanssa.

rakenteiden tulee olla käsittelyltään yhtenäinen 

- Piha-aluetta rajaavan muurin ja siihen liittyvien 

AUTOPAIKKOJEN MÄÄRÄT OVAT:

- Toimistot 1 ap/280 k-m2 - 1 ap/220 k-m2.

ANTALET CYKELPLATSER ÄR:

laadittava erillinen tonttijako.

Tällä asemakaava-alueella korttelialueelle on 

- Päiväkodit 1 ap/380 k-m2 - 1 ap/320 k-m2.

De strukna beteckningarna är i annan skala än detaljplaneändringen.

Poistuvat merkinnät ovat eri mittakaavassa kuin asemakaavan muutos.

Kartan har ett annat höjdsystem än detaljplaneändringen.

Kartta on eri korkeusjärjestelmässä kuin asemakaavan muutos.

hintään merkityn lukeman osoittamalla tasolla.

tävyyden liikennemelua vastaan on oltava vä-

kunoiden ja muiden rakenteiden ääneneris-

puoleisten rakennuksen ulkoseinien sekä ik-

Merkintä osoittaa rakennusalan sivun, jonka 

selle tontille on sallittu.

Alueella oleva ajoyhteys, jonka kautta ajo toi-

een tason pinnan yläpuolella.

tulee olla vähintään 0,5 metriä viereisen katualu-

sä kerroksessa sijaitsevan asuinhuoneen lattian 

- Rakennuksen ensimmäisessä maanpäällises-

nivå.

minst 0,5 m ovanför intilliggande gatuområdes 

- Ska golvet i bostadsrum i bottenvåningen ligga 

för motsvarande ägarbostäder.

får en 20 % lindrigare bilplatsnorm användas än 

- Om det finns stadens hyresbostäder på tomten, 

Huoltoaseman korttelialue. Kvartersområde för servicestation.

Vesialue. Vattenområde.

Korttelin nimi. Namn på kvarter.

masti käytettävän kerrosluvun.

Alleviivattu roomalainen luku osoittaa ehdotto-

huoltoajo on sallittu.

Jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katu, jolla 

vicetrafik är tillåten.

Gata reserverad för gång- och cykeltrafik där ser-

Neulansilmä-aukion yleissuunnitelman mukaan.

- Korttelin rakentamattomat osat tulee rakentaa

1

PILKKIKATU

MITTE

VI

  li150 

et

po

32 dBA

ss

pp/h

ajo

tu

p

Rakennusala. Byggnadsyta.

vakarttaan merkityn kerrosalan lisäksi.

liiketilaa, joka saadaan rakentaa asemakaa-

vähintään kerrosalan osoittavan luvun verran

Rakennusalan osa, johon on rakennettava

taa alueelliseen palvelurakennukseen. 

1,0 % tontin kerrosalasta. Näistä 2/3 tulee sijoit-

teistiloja tulee rakentaa asukkaiden käyttöön 

- Harraste-, kokoontumis- ja muita vastaavia yh-

tehokas keskitetty jäähdytysjärjestelmä.

- Asuinrakennuksiin tulee rakentaa energia-

rakennuksen energiajärjestelmää.

- Aurinkopaneeleita on hyödynnettävä osana 

tonta metallia ja lasia.

- Rakennuksen julkisivujen tulee olla maalaama-

- Rakennusten katot on tehtävä viherkattoina.

- Ulokeparvekkeiden on oltava ripustettuja. - Utskjutande balkonger bör vara upphängda.

käyttöinen kierrätyshuone.

- Kortteliin on rakennettava yksi korttelin yhteis-

kvarterets gemensamma bruk.

- Ska i kvarter byggas ett återvinningsrum för 

12375  / 3.5.2016  
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ASEMAKAAVAPÄÄLLIKKÖ       OLAVI VELTHEIM                      

VERKKOSAAREN POHJOISOSA                                     

10. kaupunginosa, Sörnäinen, Kalasatama, Hermanninranta     

Venesatama                                                  

Asemakaava 1:1000                                           

10. kaupunginosa, Sörnäinen, Kalasatama,                    

Hermanninranta, Hermanninmäki                               

Kortteli 10273 tontti 23                                    

Osa korttelia 10570                                         

Satama-, puisto-, vesi- ja katualueet sekä                  

kala- ja venesatama                                         

21. kaupunginosa, Hermanni                                  

Katu- ja vesialueet                                         

Kaupunginosan raja                                          

Asemakaavan muutos 1:1000                                   

(muodostuvat uudet korttelit 10651-10660)                   

                                                            

                                                            

NÄTHOLMENS NORRA DEL                                        

10 stadsdelen, Sörnäs, Fiskehamnen, Hermanstadsstranden     

Småbåtshamn                                                 

Detaljplan 1:1000                                           

10 stadsdelen, Sörnäs, Fiskehamnen,                         

Hermanstadsstranden, Hermanstadsbacken                      

Kvarteret 10273 tomten 23                                   

Del av kvarter 10570                                        

STADSPLANECHEF         

RITAD AV

UPPGJORD AV

DATUM

RITNINGSTPLN

TILL PÅSEENDE

ÄNDRAD

GODKÄND

TRÄTT  I KRAFT

3400

+3.3

+21.0

VI

korkeusasema.

Rakennuksen vesikaton ylimmän kohdan Högsta höjd för byggnadens vattentak.

alan lisäksi.

kentaa asemakaavakarttaan merkityn kerros-

tavalla ilmastointihormilla ja joka saadaan ra-

volla ja katon ylimmän tason yläpuolelle johdet-

ketilaa, joka on varustettava rasvanerottelukai-

hintään kerrosalan osoittavan luvun verran lii-

Rakennusalan osa, johon on rakennettava vä-

map

dyskuntateknisen huollon tiloja.

puolelle rakennettavaksi sallittuja tiloja ja yh-

saa sijoittaa lisäksi muutoin maanpinnan ala-

Pihakannen alainen pysäköintilaitos. Alueelle 

VI         X

van portaan ohjeellinen sijainti.

Korttelin yhteiskäyttöisen pihakannelle johta-

Pääovien pintarakenteen tulee olla puuta.

rakentaa yhtenäisen suunnitelman mukaan.

- Korttelin 10656 rakennukset ja piha tulee 

tonttien yhteisiksi.

toisiinsa, leikki- ja oleskelutilat on rakennettava 

aidata. Niillä tonteilla, joiden pihamaat rajautuvat 

- Pihamaalla olevia tonttien välisiä rajoja ei saa 

kansipihaa.

nusosien kattopinnat tulee käsitellä osana 

- Kansipihoihin liittyvien yksikerroksisten raken-

 kr150

sisätiloissa.

teena pidettäviä enimmäisarvoja rakennusten

teen aiheuttama tärinä tai runkoääni ylitä tavoit-

Raitiotie tulee suunnitella siten, ettei raitioliiken-

eftersträvas inomhus.

kommer, inte överstiger de maximivärden, som

och de stomljud, som spårvägstrafiken åstad-

Spårvägen ska planeras så, att den vibration

10657 LISÄKSI:

AK-KORTTELEISSA 10651-10653, 10656 JA

tulee lasittaa liikennemelua vastaan.

Merkinnän osoittamilla julkisivuilla parvekkeet 

lurakennuksia.

lan rakenteineen sekä muita kelluvia palve-

korttelialue, jolle saa sijoittaa kelluvan uima-

Vesialueella sijaitseva palvelurakennusten 

sen ajoluiskan ohjeellinen sijainti.

Korttelin pihakannelle johtavan yhteiskäyttöi-

velevia johtoja ja kaapeleita.

saa rakentaa yhdyskuntateknistä huoltoa pal-

pungin määrittämään korkotasoon. Alueelle 

na on oltava graniitti. Alue tulee rakentaa kau-

kä huoltoajo on sallittu. Alueen pintamateriaali-

alueen osa, jonka kautta ajo toiselle tontille se-

Yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu 

Pysäköimispaikka. Parkeringsplats.

vähintään 1 m kadunpinnan tason alapuolelta.

alapohjaa. Tilan tulee mahdollistaa putkivedot

huollon jakokaappeja varten, jossa ei saa olla 

le avautuva, ovellinen tila yhdyskuntateknisen 

1,2 m syvä, 1,8 m leveä ja 2,2 m korkea kadul-

kuunottamatta, tulee rakentaa yksi vähintään 

- Kullekin tontille, kortteleita 10654 ja 10658 lu-

AK-KORTTELEISSA 10654 JA 10658 LISÄKSI: I AK-KVARTEREN 10654 OCH 10658 DESSUTOM:

kennusoikeuden lisäksi.

teknisiä tiloja asemakaavakarttaan merkityn ra-

- Rakennuksen kaikkiin kerroksiin saa rakentaa 

Hamn-, park-, vatten- och gatuområden samt   

fisk- och småbåtshamn                        

21 stadsdelen, Hermanstad                    

Gatu- och vattenområden                      

Stadsdelsgräns                               

Detaljplaneändring 1:1000                    

(de nya kvarteren 10651-10660 bildas)        

                                             

et2
teille varattava tontin osa.

Yhdyskuntateknisen huollon laitteille ja raken-

vähintään 4,5 m.

Kalasatamankadun ja Verkkoneulan varrella 

maantasokerroksen kerroskorkeuden olla 

- Kortteleissa 10651, 10652 ja 10656 tulee 

kityn kerrosalan lisäksi.

tekniset tilat saa rakentaa asemakaavaan mer-

rasto-, huolto-, vapaa-ajan- ja pesulatilat sekä

- Asukkaiden yhteiseen käyttöön osoitettavat va-

våningsyta.

ka utrymmen får byggas utöver detaljplanens 

och fritidsutrymmen samt tvättstugor och teknis-

- Invånarnas gemensamma förråds-, service- 

ja vähintään 1 talopesula.

rakennettava riittävästi yhteisiä vapaa-ajantiloja 

kennushankkeissa on asukkaiden käyttöön 

- Kaikissa 1 200 k-m2 suuremmissa asuinra-

- Autotallien ovien tulee olla puupintaisia.

olla vähintään 4,5 m.

- Maantasokerroksen kerroskorkeuden tulee

detaljplaneändringen nr 12375 träder i kraft.

Del av detaljplan nr 8750, 9735, 10020, 10900, 11744 och 11956 som upphävs då

muutos nro 12375 voimaantullessaan kumoaa.

Asemakaavan nro 8750, 9735, 10020, 10900, 11744 ja 11956 osa, jonka asemakaavan

metallia sekä lasia.

tehtyä rappausta, puuta tai maalaamatonta 

muurattua poltettua tiiltä, muurauksen päälle 

- Rakennusten julkisivujen tulee olla paikalla 

le tehtyä rappausta ja lasia.

muurattua poltettua tiiltä tai muurauksen pääl-

- Rakennusten julkisivujen tulee olla paikalla 

le tehtyä rappausta ja lasia.

muurattua poltettua tiiltä tai muurauksen pääl-

- Rakennusten julkisivujen tulee olla paikalla 

våningsantal ska iakttas.

Det understreckade romerska talet anger det 

angivna våningsytan.

utrymmen får byggas utöver den i detaljplanen 

angivna våningsytan för affärsutrymme. Dessa 

Del av byggnadsyta där man ska bygga minst den 

taljplanen angivna våningsytan.

nivå. Dessa utrymmen får byggas utöver den i de-

onskanal som led upp ovanför takplanets högsta 

förses med fettsepareringsbrunn och en ventilati-

angivna våningsytan för affärsutrymme. Dessa bör 

Del av byggnadsyta där man ska bygga minst den 

för kommunalteknik.

är tillåtet att bygga under markplan samt utrymmen 

det får därutöver placeras utrymmen som det i övrigt 

Parkeringsanläggning under gårdsdäck. På områ-

konstruktioner för samhällsteknisk service.

Del av tomt som reserveras för apparatur och 

däcket.

Approximativt läge för trappa som leder till gårds-

ner ska vara minst i nivå av den angivna siffran.

ytterväggar samt fönster och andra konstruktio-

där ljudisoleringen mot trafikbuller i byggnadens 

Beteckningen anger den sida av byggnadsyta 

kongerna inglasas mot trafikbuller.

På den betecknade delen av fasaden ska bal-

nisk service.

Här får byggas ledningar och kablar för samhällstek-

Området ska byggas till den nivå som staden anger.

vicetrafik är tillåten. Ytmaterialet ska vara granit. 

via vilken man får köra till annan tomt och där ser-

För gång- och cykeltrafik reserverad del av område 

hetsnivå uppnås.

behandlas som en helhet så att tillräcklig säker-

gränsen. Om den inte byggs ska de olika tomterna 

I garage behöver man inte bygga skiljemur på tomt-

Ytan i paraddörr ska vara av trä.

till områdets servicebyggnad. 

av tomtens våningsyta. Av dessa ska 2/3 förläggas 

och motsvarande gemensamma utrymmen 1,0 % 

- Ska man för invånarna bygga hobby-, samlings-

tak pga. stoftpartiklar från trafiken.

från innergården eller filtrerat från byggnadernas

Hermanstads strandväg skall antingen ordnas 

- Friskluftsintaget till bostadsbyggnaderna invid

tem i bostadsbyggnaderna.

- Ska man bygga ett centralt energieffektivt kylsys-

energiförsörjning.

- Solpaneler ska utnyttjas som del i byggnadens

av brända tegel eller puts på murning samt glas.

- Byggnadernas fasader ska vara platsmurade

enligt en enhetlig plan.

- Byggnader och gård i kvarter 10656 ska byggas 

hamnsgatan och Nätnålen.

höjden i bottenplanet vara minst 4,5 m invid Fiske-

- I kvarteren 10651, 10652 och 10656 ska vånings-

metall och glas.

brända tegel, av puts på murning, trä eller omålad 

- Byggnadernas fasader ska vara av platsmurade 

lek- och vistelseutrymmen vara gemensamma.

På de tomter vars gårdar gränsar till varandra ska

- Gränsen mellan tomter på gården får inte gärdas.

- Garagedörrarna ska ha yta av trä.

metall eller glas.

- Byggnadernas fasader ska vara av omålad

4,5 m.

- Våningshöjden i bottenplanet ska varta minst

Nätnålsplatsens översiktsplan.

- Obyggda delar av kvarteret ska byggas enligt

av brända tegel eller puts på murning samt glas.

- Byggnadernas fasader ska vara platsmurade

- Byggnadernas tak ska vara gröntak.

huvudbyggnaden.

gård ska vara samstämmiga med fasaderna i 

- De murar och konstruktioner som avgränsar

utrymmen utöver byggrätten i detaljplanen. 

- I alla våningar i byggnad får man bygga tekniska 

BILPLATSERNAS ANTAL ÄR:

att dra kablar minst 1 m under gatuplanet.

gata för kabelskåp. Utrymmet ska göra det möjligt 

2,2 m högt utrymme utan bjälklag med dörr mot 

bör byggas ett minst 1,2 m djupt, 1,8 m brett och 

- På varje tomt förutom kvarteren 10654 och 10658 

- Kontor 1 bp/280 m2 v.y. - 1 bp/220 m2 v.y.

- Daghem 1 bp/380 m2 v.y. - 1 bp/320 m2 v.y.

del därav.

våningar i byggnaderna, i byggnaden eller i en 

Romersk siffra anger största tillåtna antalet 

får inte byggas sådant som förhindrar vattnets lopp.

Approximativt läge för avrinningsväg. På området

tidsutrymmen och minst en tvättstuga för invånarna. 

ska det byggas tillräckligt med gemensamma fri-

- I alla bostadsprojekt som överstiger 1 200 m2 v.y.

till taket.

veras så att frånluftskanaler från garage kan ledas

- I stommen bör ett tillräckligt utrymme reser-

som delar av denna.

ansluter sig till den däckade gården ska behandlas 

- De en våning höga byggnadsdelarnas tak som

bör räddningsfordonens vikt beaktas.

- Vid beräkning av däckskonstruktionernas last

+55.0

jan tulee olla yhtenäinen.

osoittamien kerroslukujen välillä. Räystäslin-

Rakennuksen tulee terassoitua merkinnän 

linjan korkeusasema.

Rakennuksen ylimmän kerroksen räystäs-

u

Yleiselle jalankululle varattu alueen osa. För allmän gångtrafik reserverad del av område.

p Sijainniltaan likimääräinen pysäköimispaikka.

tamaan paikkaan.

sen syöttöpisteet Kalasataman jäteyhtiön osoit-

- Kortteliin on rakennettava jätteen putkikeräyk-

hankkeita.

Määräys ei koske alle 2000 k-m2 rakennus-

makaavakarttaan merkityn kerrosalan lisäksi. 

kaiden käyttöön, joka saadaan rakentaa ase-

le rakennettava sauna ja monikäyttötila asuk-

on jokaiselle asemakaavassa merkitylle tontil-

- Ullakkokerrokseen tai ylimpään kerrokseen 

10657 DESSUTOM:

I AK-KVARTEREN 10651-10653, 10656 OCH 

kityille pysäköintipaikoille.

pihakansien alle sekä toissijaisesti kortteliin mer-

sesti asuinrakennusten päätyihin autotalleihin ja

- Pysäköintipaikat tulee rakentaa tontille ensisijai-

tena.

- Pysäköintitalon katto tulee rakentaa pihakan-

set.

tulee huomioida pelastustoiminnan vaatimuk-

- Kansirakenteiden kantavuutta määriteltäessä 

eller kvarter 10653 1 bp/145 m2 v.y.

- På AK-kvartersområde minst av 1 bp/135 m2 v.y.

taavissa omistusasunnoissa.

pienempää autopaikkamääräystä kuin vas-

asuntoja, niiden osalta voidaan käyttää 20 % 

- Jos tontilla on kaupungin tai ARA-vuokra-

tossa.

joka tulee hyväksyttää kaupunkisuunnitteluviras-

määritetään tapauskohtaisessa selvityksessä, 

paikkoja. Muun erityisasumisen pysäköintitarve 

- Opiskelija-asunnoille ei tarvitse rakentaa auto-

kamäärästä vähentää 10%.

kitetysti nimeämättöminä, voidaan kokonaispaik-

- Jos vähintään 50 autopaikkaa toteutetaan kes-

minskas med 10 %.

oreserverade platser kan det totala antalet

- Om man bygger minst 50 bilplatser centralt för

POLKUPYÖRÄPAIKKOJEN MÄÄRÄ OVAT:

käyntien läheisyyteen.

jotka sijoitetaan asuinrakennusten sisään-

, 
2

- Vieraspysäköinnin osalta 1 pp/1000 k-m

- Toimistot 1 pp/90 k-m2.

.asiakaspaikkaa

Kadunvarsiliiketilat ja ravintolat 1 pp/15 - 

- Päiväkodit 1 pp/90 k-m2.

hyväksyttää kaupunkisuunnitteluvirastossa.

tapauskohtaisessa selvityksessä, joka tulee 

- Erityisasumisen pysäköintitarve määritetään 

koissa tulee olla runkolukitusmahdollisuus.

- Asukkaiden paikoissa ja vieraspysäköintipai-

Uloke. Utsprång.

Öppen plats.Katuaukio.

hetlig.

nade våningstalen. Taklisten bör vara en-

Byggnad ska terasseras mellan de beteck-

Approximativt läge för parkeringsplats.

fallsbolags anvisningar.

avfallsvacuumtransport enligt Fiskehamnens av-

- I kvarteret ska byggas inmatningspunkter för

berör ej byggen på mindre än 2000 m2 v.y.

planekartan angivna våningsytan. Bestämmelsen

samt utrymme för invånarna utöver den på detalj-

varje tomt i stadsplanen bygga bastu och gemen-

- I vindsvåning eller översta våningen bör man på

däck.

- Taket på parkeringshuset ska byggas som gårds-

godkännas av stadsplaneringskontoret.

boende bestäms in casu i utredning som ska 

ga bilplatser. Parkeringsbehovet för annat special-

- För studerandebostäder behöver men inte byg-

placeras nära entrén till bostadsbyggnaderna.

- För besöksplatser 1 cp/1000 m2 v.y. Dessa 

- Kontor 1 cp/90 m2 v.y. 

kundplatser. 

- Lokaler i gatuplanet och restauranger 1 cp/15

- Daghem 1 cp/90 m2 v.y. 

planeringskontoret.

in casu i utredning som ska godkännas av stads-

- Parkeringsbehovet för specialboende bestäms

möjlighet för ramlåsning.

- Invånarnas och besökarnas platser ska ha

vicebyggnader.

ning samt konstruktionen och andra flytande ser-

område där man får bygga en flytande badinrätt-

Kvartersområde för servicebyggnader på vatten-

våning.

Höjdläge för taklisten i byggnadens översta

i kvarteret.

och sekundärt på parkeringsplatser som utmärkts

i bostadshusens gavlar samt under gårdsdäcken 

- Parkeringsplatserna ska byggas primärt i garage 

eller marknivå.

v.y, varav 75% skalle placeras inomhus i gårds-

- Antalet cykelplatser på tomten är 1 cp/30 m2 

laatu huomioon ottaen.

koneellisella ilmanvaihdolla alueen maaperän 

Maanalaiset kellaritilat tulee varustaa riittävällä 

tettuja pysäköintilaitoksia lukuun ottamatta. 

larikerroksia korttelia 10656 ja kaavassa osoi-

Rakennuksiin ei saa rakentaa maanalaisia kel-

med hänsyn jordmåns kvalitet.

bör utrustas med fläktventilation som är tillräcklig 

planen. Under markytan belägna källarutrymmen

de parkeringsanläggningar som anvisats i detalj-

byggas, med undantag av kvarteret 10656 och

Källarvåningar belägna under markytan får ej 

varustaa koneellisella ilmanvaihdolla.

taa siten, että ne on tarvittaessa mahdollista

Rakennusten alapohjarakenteet tulee toteut-

behov.

så att de kan utrustas med fläktventilation vid

Byggnadernas bottenbjälklag skall förverkligas

kortteliin 10660.

- Rantarakenteen tukirakenteita saa rakentaa

i kvarter 10660.

- Man får bygga stöd för strandkonstruktionerna

pl

lelta liikenteen hiukkaspäästöjen vuoksi.

datettuna rakennusten katolta tai sisäpihan puo-

sissa tuloilman sisäänotto on järjestettävä suo-

- Hermannin rantatiehen rajautuvissa rakennuk-

ei saa rakentaa parvekkeita eikä terasseja.

- Hermannin rantatien puoleisille julkisivuille 

fasaderna mot Hermanstads strandväg.

- Man får inte bygga balkonger eller terasser i 

Hermannin rantatielle päin.

sissa asuntoja ei saa suunnata yksinomaan

- Hermannin rantatiehen rajautuvissa rakennuk-

manstads strandväg.

väg får bostäder inte ensidigt vetta endast mot Her-

- I bostadsbyggnaderna invid Hermanstads strand-

nesatamaa palveleva vesiasema.

kentaa yli 8-kerroksisia rakennuksia sekä ve-

- Kortteliin tulee pelastuslaitoksen käyttöön ra-

väsendet .

båthamnen byggas en vattenpost för räddnings-

- I kvarteret ska för byggnader över 8 våningar och 

ah-pih

köintilaitoksen.

 suuruisen pyöräpysä-
2

töön enintään 200 k-m

Alueelle saa rakentaa korttelin yhteiseen käyt-

Asumista palveleva yhteiskäyttöinen piha-alue. 

keringshus för angränsande tomters bruk.

Man får bygga ett max 200 m2 v.y. stort cykelpar-

Gårdsområde i sambruk som betjänar boendet. 

jan yläpuolelle.

seen. Jakelumuuntamot tulee sijoittaa tulvavesira-

vetta palvelevien jakelumuuntamoiden rakentami-

Kaikissa kortteleissa tulee varautua alueellista tar-

tionerna bör byggas öve flodvattennivån.

av matningstation för lokal distribution. Matningsta-

I alla kvarter ska beredskap finnas för byggande 

av metall.

10652/6 och 10656/1-2 kan taken vara också

solpaneler och solfångare. På tomter 10651/2,

Taken ska vara gröntak och ha terrasser samt 

taan merkityn kerrosalan lisäksi.

Pysäköintitilat saa rakentaa asemakaavakart-

nens våningsyta.

Parkeringsutrymmen får byggas utöver detaljpla-

AK-KORTTELIALUEELLA: PÅ AK-KVARTERSOMRÅDE:

taa liiketiloiksi tai asuinkäyttöön.

puoliseen käyttöön. Niitä ei saa pysyvästi muut-

- Yhteistiloja saa vuokrata lyhytaikaisesti ulko-

ei koske erityisasumista.

paitsi korttelissa 10653 1 ap/145 k-m2. Määräys

- AK-korttelialueella vähintään 1 ap/135 k-m2 

mista.

tai katutasoon. Määräys ei koske erityisasu-

joista 75 % on sijoitettava rakennuksiin, piha-

- AK-korttelialueella vähintään 1 pp/30 k-m2,

tää porrashuoneiden kautta.

- Esteetön käynti pihakannelle saadaan järjes- - Hinderlös gång till gård får ledas från trapphuset.

sen julkisivun aukotus.

vuttaminen huomioiden naapuritontin rakennuk-

huomioida riittävän paloturvallisuustason saa-

rakennusalaa. Pihakansien rakenteissa tulee 

aukkoja, jollei naapuritontilla ole tällä kohden 

- Tontin rajaseinällä saa olla ikkunoita ja muita 

rakentaa erityisasumista.

- Tonteille 10651/1 ja 4 sekä 10652/2-3 tulee 

töönottoa.

nemelua vastaan ennen asuinrakennusten käyt-

- Piha-alueet tulee olla riittävästi suojattu liiken-

trafikbuller innan bostadshusen tas i bruk.

- Gårdarna bör vara tillräckligt skyddade mot

bostäder.

Dessa får inte ändras permanent till lokaler eller

- Gemensama utrymmen får uthyras temporärt.

granntomtens fasadöppningar.

brandsäkerhet uppnås med beaktande av

I konstruktionerna för gårdsdäck bör tillräcklig

om det ej finns byggnadsyta på granntomten.

- I gränsmur får finnas fönster eller öppningar

gas för specialboende.

- På tomt 10651/1 och 4 och 10652/2-3 ska byg-

kin enintään 10%.

teiskäyttöautopaikkaa kohti, yhteensä kuiten-

määrästä vähentää viisi autopaikkaa yhtä yh-

jestelmään voidaan autopaikkojen kokonais-

- Jos tontti liittyy pysyvästi yhteiskäyttöautojär-

med 5 bp för en bilpoolplats dock max 10 %.

bilpool kan bilplatsernas totala avtal minskas 

- Om tomten ingår ett bestående avtal med en 

rakenteita.

alaisia yhdyskuntateknisen huollon laitteita ja 

Alueen osa, jolle saa sijoittaa pääosin maan-

markplanet.

för samhällsteknisk service får placeras under 

Del av område där apparatur och konstruktioner 

pp

pp/h

sijainti on ohjeellinen.

Rakennukseen jätettävä kulkuaukko, jonka

riktgivande.

Genomfartsöppning i byggnad vars läge är

ohjeellinen tilavaraus on esitetty katkoviivoin.

tutilan periaatteilla. Ajoneuvoliikenteelle varattu 

Katualueen osa, joka suunnitellaan yhteisen ka-

Jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katu. Gata reserverad för gång- och cykeltrafik.

kuttavia toimia.

dään sedimentteihin muuten merkittävästi vai-

tamisesta johtuva ruoppaustarve tai joilla teh-

vä alueilla, joilla on kaavan mukaisesta raken-

Pohjasedimentin pilaantuneisuus on selvitettä-

menten.

som påverkar på ett betydligt sätt till bottensedi-

föranleder muddringsbehov eller andra arbeten 

på de områden där byggande enligt planen 

Bottensedimentens kontaminering ska utredas 

ja luiskia sisäänkäyntien yhteyteen.

een osan kanssa. Alueelle saa rakentaa portaita 

yhtenäisellä käsittelyllä sitä reunustavan katualu-

välissä tulee rakentaa samaan korkotasoon ja 

Tontin osa rakennusalueen rajan ja katualueen 

por och ramper till ingångarna på området.

med flankerande gatuområde. Man får bygga trap-

ska byggas i nivå och med enhetlig behandling 

Den delen mellan byggnadsytan och gatuområdet 

litaan myös metallikate.

Tonteilla 10651/2, 10652/6 ja 10656/1-2 sal-

sekä aurinkopaneelien/-keräimien käytössä.

Kattopintojen on oltava viherkattoa ja terassia 

ei saa rakentaa autopaikkoja.

alueelle pihakannen alle. Pihakannen päälle 

- Pysäköintipaikat tulee rakentaa AK-kortteli-

bilplatser byggas.

däcket på AK-kvartersområde. På däcket får inga 

- Parkeringsplatserna ska byggas under gårds-

VENESATAMA-ALUEELLA: PÅ SMÅBÅTSHAMNSOMRÅDE:

käytölle asettamat rajoitukset.

ästi ilmaistaan luonnonsuojelun vesialueen 

taa opasteita, jossa sataman käyttäjille selke-

eella estyy. Venesataman alueelle tulee asen-

kyvämmin niin, että tahaton liikkuminen vesialu-

alueen raja on merkitty maastoon nykyistä nä-

mistaa, että Vanhankaupunginlahden Natura-

- Ennen venesataman käyttöönottoa tulee var-

småbåtshamnsområdet.

användningen av vattenområdet ska installeras på 

om begränsningarna som naturskyddet sätter för 

Skyltar som tydligt berättar för hamnens användare 

så att oavsiktlig gång på vattenområdet hindras. 

är bemärkt i terrängen mer tydligt än nuförtiden, 

att gränsen till Gammelstadsvikens Natura-område 

- Före småbåtshamnen tas i bruk ska det ses till 

len för fordonstrafik är utmärkt med streckad linje.

ett gemensamt gatuområde. Den approximativa de-

Del av gatuområde som planeras enligt principen av

bostäder (detaljplan 11956).

detaljplanområdet samt på området för flytande 

stranden och den kommande strandlinjen på hela 

dament och strandmur) mellan den nuvarande 

förrän strandkajen är byggd i sin helhet (pålfun-

Man får inte bygga gator eller kvartersområden 

kaava-alueella (ak11956) on toteutettu.

välillä koko kaava-alueella sekä kelluvien asuntojen 

rirakenne) nykyisen rannan ja tulevan rantaviivan 

naisuudessaan (paalulaattarakenne ja rantamuu-

tyä rakentamaan ennen kuin rantarakenne koko-

Kaava-alueen katuja ja korttelialueita ei saa ryh-

AK

P

LV

LH

W

W/P

10

10654

TARKASTELUALUE

VIII

VIII

Asemakaavassa korttelin eteläosassa on 10-kerroksiset lamellit.
Selvityksen esimerkkiratkaisuissa ylimpien kerrosten korkeus
on rajattu alle 24 metriin (8 kerrosta).
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Palokunnan toimenpitein ikkunasta tai parvekkeelta pelastautuminen

Palokunnan toimenpitein pelastettaessa kaikissa asunnoissa varatienä toimii parveke tai varatieikkuna, joilta pelastaudutaan
pelastuslaitoksen avustuksella nostolavalla. Osa asunnoista avautuu kadun puolelle. Kadun puolella nostolavan käyttöä voivat
rajoittaa katupuiden, kadunvarsipysäköinnin, valaisimien, sähköjohtojen ja muiden rakenteiden sijoitus. Nostopaikkojen
kaltevuus  täytyy huomioida pihan tasauksessa ja muotoilussa. Sivuttaiskaltevuus voi olla enintään 2° ja piituuskaltevuus
enintään 7°.

Ajoluiska on mitoitettava
nostopaikan mukaan

Varatieparvekkeet rajoittavat
pihapuiden sijoittamista.

PIHA-ALUE, JOTA PELASTUSTIET JA NOSTOPAIKAT
EIVÄT RAJOITA

PELASTUSTEILLE JA NOSTOPAIKOILLE
VARATTU PIHA-ALUE

KATU- JA PIHAPUUT

Katupuut rajoittavat
nostolavan käyttöä
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Pihan ja kadun käytettävyys
Omatoiminen pelastautuminen 1:750
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Omatoiminen pelastautuminen

Omatoimisen pelastautumisen ratkaisut eivät rajoita piha- tai katualueiden käyttöä samalla tavalla kuin palokunnan
toimenpiteiden edellyttämät pelastustiet ja nostopaikat. Pihatiet ja pihakansi voidaan mitoittaa huoltoajoa, ambulanssia ja taksia
varten kun pelastusyksikkö pääsee porrashuoneiden läheisyyteen kadun puolelta. Piha- ja katupuita voidaan sijoitaa vapaammin.

PIHA-ALUE, JOTA PELASTUSTIET JA NOSTOPAIKAT
EIVÄT RAJOITA

KATU- JA PIHAPUUT

Pihatiet on mitoitettu
ambulanssille,
huoltoajolle ja taksille.

Pelastuspaikat eivät
rajoita
puiden sijoittamista
piha-alueelle.

Omatoimisen pelastautumisen
ratkaisuissa
pihajärjestelyt ovat vapaammat.

Pelastusyksikkö pääsee
kadunpuoleisille
sisäänkäynneille.
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Peruskerrokset
Vaihtoehto 1: Palokunnan toimenpitein pelastaminen 1:750
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Palokunnan toimenpitein ikkunasta tai parvekkeelta pelastautuminen

Palokunnan toimenpitein pelastettaessa kaikissa asunnoissa varatienä toimii parveke tai varatieikkuna, joilta pelastaudutaan
pelastuslaitoksen avustuksella nostolavalla. Osa asunnoista avautuu kadun puolelle. Kadun puolella nostolavan käyttöä voivat
rajoittaa katupuiden, kadunvarsipysäköinnin, valaisimien, sähköjohtojen ja muiden rakenteiden sijoitus.

varatieparveke
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Peruskerrokset
Vaihtoehto 2: Käynti viereisen palo-osaston parvekkeelle 1:750
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KÄYNTI VIEREISEN PALO-OSASTON PARVEKKEELLE
KIINTEÄ PORRAS PARVEKKEIDEN YHTEYDESSÄ

Parvekkeiden välille on esitetty palo-ovi tai -luukku, jonka kautta on pääsy viereisen palo-osaston parvekkeelle. Ovien tai
luukkujen kautta siirrytään parvekkeelle, jolta on pääsy turvalliseen paikkaan joko omatoimisesti tai palokunnan avustamana.
Esimerkkikorttelissa parvekkeiden yhteyteen on sijoitettu kiinteä varatieporras pihan puolella, kadun puolelle on esitetty
pelastuspaikkoja.

käynti usean parvekkeen läpi vaikuttaa

parvekkeiden leveyteen ja sijo
itukseen

kadun puolella varatieikkunat

parveke tai varatieporras, jonka kautta on pääsy turvalliseen paikkaan

kulku viereisen palo-osaston parvekkeelle tai varatieikkuna
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Vaihtoehto 2: Käynti viereisen palo-osaston parvekkeelle 1:750
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KÄYNTI VIEREISEN PALO-OSASTON PARVEKKEELLE
KIINTEÄ PORRAS PARVEKKEIDEN YHTEYDESSÄ

Parvekkeiden välille on esitetty palo-ovi tai -luukku, jonka kautta on pääsy viereisen palo-osaston parvekkeelle. Ovien tai
luukkujen kautta siirrytään parvekkeelle, jolta on pääsy turvalliseen paikkaan joko omatoimisesti tai palokunnan avustamana.
Esimerkkikorttelissa parvekkeiden yhteyteen on sijoitettu kiinteä varatieporras pihan puolella, kadun puolelle on esitetty
pelastuspaikkoja.

käynti usean parvekkeen läpi vaikuttaa

parvekkeiden leveyteen ja sijo
itukseen

kadun puolella varatieikkunat

parveke tai varatieporras, jonka kautta on pääsy turvalliseen paikkaan

kulku viereisen palo-osaston parvekkeelle tai varatieikkuna
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Peruskerrokset
Vaihtoehto 3: Tarkoitukseen sopiva kiinteä porras 1:750
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TARKOITUKSEEN SOPIVA KIINTEÄ PORRAS
SOVELLUKSENA VARATIEKUILU JA KIINTEÄT TIKASPORTAAT PARVEKKEIDEN VÄLISSÄ

Parvekkeiden välille on esitetty osastoidut varatiekuilut, joissa on kiinteät tikasportaa alemmalle tasolle. Kadun puolelle on
osoitettu kaksi pelastuspaikkaa.

Porras on mitoitettu niin, että porras mahtuu parvekevyöhykkeelle (>45° nousukulma). Kuilu vie jonkin verran tilaa
parvekkeilta. Asuntojen osalta ratkaisu soveltuu riittävän suurien parvekkeiden yhteyteen. Pienten parvekkeiden ja ranskalaisten
parvekkeiden yhteyteen soveltuvat paremmin muut ratkaisut.

parveke tai varatieporras, jonka kautta on pääsy turvalliseen paikkaan

kulku viereisen varatieportaaseen ja pääsy maanpinnalle
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Peruskerrokset
Vaihtoehto 4: Käynti alapuolisen palo-osaston parvekkeelle 1:750

17.6.2019

0 5 10 20 30 m

P

KÄYNTI ALAPUOLISEN PALO-OSASTON PARVEKKEELLE
TIKASLUUKKU PARVEKKEIDEN VÄLILLÄ

Parvekkeiden välille on esitetty tikasluukku. Tikasluukku soveltuu parvekkeellisten asuntojen osalle. Tikasluukku ei rajoita
parvekkeiden sijoittamista.

pääsy maanpinnalle alimmalta parvekkeelta

tikasluukku alapuoliselle parvekkeelle
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